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fí i IH»Í 
plébános ur fontos témákat ve-. 
tett fel egyik muftiiét! cikkében. 
Szegényházat óhajt felállítani a 
háború után azok számára, 
akik a város vezetőinek és mind­
nyájunknak nagy-nágy szégye­
nére még ma, a huszadik szá­
zad második tizedében is ház 
ról házra koldulják .össze a ke­
nyérre és pálinkára valójukat.

Egy szavam van rá : debuisset 
- pridem ’ Már régen, nagyon ré­

gen meg kellett volna építenünk 
igen komoly, emberbaráti, gaz­
dasági, erkölcsi és kulturális 
okokból. Várjuk, tőreim étiénül 
várjuk a nemesleikü kulturem- 
bert, aki ezt a kérdést már egy­
szer igazán komolyan- a kezébe 
veszi, hogy dűlőre vigye.

A másik, a nálunk, hála Is­
tennek, elég serényen folyó jó­
tékonyság ügye.. Én- is tudom 
és látom, hogy a jótékony nő­
egylet e téren pompás munkát 
végez. Nemcsak a gyűjtés és 
segítés, de ez utóbbinak ellen­
őrzése terén is. Ezek a jólelkü 
hölgyek sokat járnak, sok nyo­
mort látnak s nagyon sokat 
tesznek az irányban, hogy a se­
gítség jó helyre jusson. A plé­
bános ur e téren sokat vár a 
jövőben néhány — altruista te- 
vékenységben kiváló — úriem­
berünktől. Meg a leánykoügre- 
gació-tagjai tói. Meg vagyok róla 

^győződve, hQgy hóm fog csa­
lódni bennük. - j

. De legyen., szabad felvetnem 
itt egy szerény kérdést. Miért 
nincs nálunk Fehérvárott még 
mindig megalapítva a Szent 
Vince égylet? Szándékosan ezt 
említem és nem a Szent Erzsé- 

[ bet egyletet, mely utóbbira, 
épen a mi nagyon érdemes jó 
tékony nőegyletünk működése 
folytán, nincs szükség. Legalább 

| a mostani, minden tekintetben 
kifogástalan, kipróbált vezetőség 
ideje alatt nincs.

Szóval: Szent Vince egylet 1 
Tudom, hogy évek előtt felvet­
tetett már néhány jólelkü uri- 
émberünk részéről ennek az 
egyesületnek az eszméje. Azután 

[ elaludt. Miért ? nem tudom. Pe- 
I clfg kár érte. Alig tudnám el­

hinni, hogy Fehérvárott ne 
akadjon, mondjuk, egy tucat 

! olyan intelligens férfi, aki már 
egyszer kimondja, hogy ő is 
akar valamit tenni a kenyér­
keresésen, a családfői terhek 
viselésén, a kávéházi, színházi 
és kaszinói szórakozáson kívül. 
Tenni a közért, szegény feleba­
rátaiért. Aki kimondja, hogy ő 
szégyenli, hogy ebben a vá­
rosban minden jótékonyságnak, 
minden szeretetmunkának, min­
den altruizmusnak jóformán ki­

zárólag a nők a hordozói és 
megtevői. - Hogy a férfiaknak 
erre sem idejük, sem szivük, 
sem lelkűk. Csak legfeljebb pár 
koronájuk van, mit több keve­
sebb dörmögéssei odadobnak a 
szeretet neveben kilincselő höl­
gyeknek. — Aki észreveszi, mek­
kora szégyen ez Pmhászka püs­
pök városára

n-
Városi közgyűlés.

A hétfői közgyűlés minden párt­
nak* hozott valami vonzói, amely 
miatt nem akart hiányozni a sza­
vazástól. Akik nem szoktak köz­
gyűlésre jönni vagy pedig hamar 
ott szokták hagyni a tanácstermet, 
megakarták nyugtatni a lelkiismere­
tüket, hogy ha ők nem is vesznek 
benne tevekeny részt, legalább más 
se tanácskozzék azalatt. Ezért eljöt­
tek leszavazni Holly Géza dr. 
indítványát, aki azt akarta, hogy a 
város ügyei iránt érdeklődő város­
atyákkal ne üldégeltessenek tyúk­
szemet az 5-6 órai tárgyalásokkal, 
hanem inkább többször tárgyad 
janak. Persze ellenezték. Érdekes, 
hogy a munkapártnak az a félel­
me is volt, hogy’ az ellenzék 

“esetleg könnyen meg is obstruál­
hatja a .kormánypártot. "

A munkapártnak volt- még egy 
"másik- oka is az erélyes felvonu­
lásra : a legtekipt-ély.esebb'biz ott sági 
tagságot, a közigazgatási bizott­
ságot politikai okokból csak mun­
kapártinak akarta juttatni, A koa­
líció többsége idején, a mostani 
ellenzék nem nem élt a többség 
hatalmával, hanem maga, akarta 
Rádayt és Tóth Aladárt a munka 
pár jelöltjeit beválasztani. Most 
kimondták, hogy a munkapárt 
nem enged be mást, csak munka­
pártit.

A földműveseket érdekelte a 
fübér leszállítása. Hiába hozta fel 
Lits Ferenc a legfrappánsabb érve­
ket, hogy csak azért fizessen a 
földmives, amit igénybe vett — 
leszavazták. Ez is rendben van. 
A többségnek joga és hatalma van 
hozzá.

Érdekes ezenfelül még csak az 
volt, hogy az uj bizottsági tagok 
ma léptek először a zöld asztal 
mellé, mint ártatlan fehérszőrü bá- 
ránykák az első tavaszi napon 
a virágos mezőn, olyan idegenül 
nézték az ott hullámzó hangulato­
kat : városunk üdve és java, köz­

érdek. altruizmus, önfeláldozás, 
.így’ hangzik mindez-a szép be­
szédekben. A prózában pedig egy 
meleg, rosszszagu nagy szoba, a 

-hol lutrit játszik a szerencse a város 
ügyeivel. Szeszélyes mint egy vén 
kisasszony. Ha jó kedve van és 
nem ballábbal kelt fel, sikerül a 
legképtelenebb ötlet is, ha pedig 
rossz a hangulata, leszavazza a 
csillagokat is az égről. Uralkodó 
irányok, nagy' hatalmak nem do­
minálnák s ha Tol lehetne valamit 
írni a homlokára,, talán csak azt 
lehetne, amit Reviczky Gyula sir- 
kövére véstek r

Az élet csak hangulat.
A közgyűlés lefolyása a követ­

kező volt: ...
Elnök: Széchényi Viktor gróf. 
Előadók : A városi tanácsnokok. 
Jegyzőkönyvhitelesitők : Holly 

Géza dr. és Kovács A. Sándor. 
legyzökönyvhitelesités hétfőn d. 

u. 3 óra.
Közgyűlési rend 

Holly Géza dr. indítványát, a 
i mely-a közgyűlés tartamát elég- 
j nek tartja^, órán át, s ha azalatt 
j nem tájgy’aT^M?=^é^^.^py^-_ 
; got, egy másik közgyűlésiem?-^ 
i zék ki, leszavazták.

A fűbér. 
| Lits Ferenc hosszabban kifejti 
I a fübér körül Idáig történt akará- 
| sokat. A közgyűlés 3—4 ízben 
! munka alá vette ezt az ügyet. A * 
I gazdák kérték, hogy javítsák meg 

a legelőt. Meg ugyan nem javí­
tották, hanem fölemelték a bért 
80 és T20 százalékkal. Az ered­
mény az, hog$ a város jövedelme 
csökkent, mivel a gazdák az állat­
jaikat nem hajtják ki. Ö most nem 
kér mást, csak azt, hogy ha a 
gazda csak félévig hajtha ki az 
állatját a legelőre, ne kelljen neki 
egész évi bért fizetni. Utal arra, 
hogy a gazdaközönség nagyon 
sok olyan városi teherhez járul 
hozzá, amelynek semmi hasznát 
nem látja. Utcatisztitásra, öntö­
zésre 50 ezer kor. van fölvéve, 
ebből a külvárosok soha semmi­
nem látnak, sőt nem is panaszol­
ják. Reáliskolára, kereskedelmi is­
kolára a város nagy összegeket 
ad ki, a gazdák ebből se része­
sülnek, de nem is panaszolják.

Koronafi Károly: — Ön is bead­
hatja a leányát polgári iskolába.

Lits Ferenc: a t. ’ ur is kihajt­
hatja a tehenét a legelőre.

A vízvezeték és szenyvizleveze- 
tés iszonyú terhet ró a külvárosi 
lakosságra, még akkor is, ha a 
vizet be sem vezettette.

Ugyanolyan terhet kell viselni 
mit a belvárosiaknak. (Nagy zaj. 
Nem áll.) De igenis áll.-Akár­
hány szegény háztulajdonosnál 

nincs bevezetve a vízvezeték, 
mert nem tudta bevezettetni, azon­
ban az istáló helyiség után úgy 
megveszik a 6 koronát, mint 
bárkitől..Akárhány a háza után 
fizet 40 koronát, s a be nem ve­
zetett vízvezeték után 60 koronát. 
A gazdaközönség mindezt nem 
panaszolja föl, hanem ezt kéri, 
hogy olyan érdekeknél, a melyek 
speciálisan az állattenyésztést ér­
deklik, a város ne zárkózzék el me- • 
révén a gazdák kérése elől. Sok 
mindenféle indítvány szóba került 
már, de gazdasági szakiskolára 
senki se gondol.

Kuthy József dr. Igenis, én 
már elkészítettem és be is terjesz­
tettem a tervezetet.

Kégl Miklós a fübér leszállítá­
sát fölöslegesnek, a legelő javítást 
szükségletemnek mondja akkor, a 
mikor a trágya a szántóföldekre 
se kerül.

Ackermann István utal arra, _ . 
hogy az állatállomány rohamosan 
csökken s a város, a helyett, 
hogy segítene, még inkább le­
nyomja a fejlesztés lehetőségét.

A közgyűlés 44 szóvai 30 elle­
nében elvetette Lits Ferenc indít­
ványát.

Jég.
Kovács Á. Sándor indítványt 

Jes^ a jég előállítására vonatkozó­
lag. Jegünk —- =ugy<:látszik — 
nem lesz az idén, tehát gyártani 
kell. Kérdi, :jó-e~a jéggyár? 
használható-e ? van-e annyi anyag, 
a mennyi a készítésre szükséges. 
A mi gyárunk naponta 30 mm. 
jeget tud gyártani, ha februárban - 
elkezdik, 3 hónap alatt elegendő 
készlet áll rendelkezésre

László Pál mérnök jelzi, a 
hogy a gépgyár rendben van, 
anyagot rendeltek, a mi rendel­
kezésre áll, ha maid szükség lesz 
rá. Előre nem lehet jeget gyár­
tani, mert elolvad, azonban ha 
a gyár állandó üzemben lesz, le­
het naponta 60 mm. gyártani s 
talán az augusztusi forró napok 
kivételével, íönnakadás nélkül ki 
lehet szolgálni a város igényeit.

A szénfogyasztás 
korlátozása ügyiben a belügymi­
niszter leirt a vlr^shözr^Figyeh.-^ 
meztetni kell a ^közönséget, hogy - 
lehetőleg takarékoskodjék, mivel a 
háború a termelés és szállítás elé 
nagy akadályokat veté Sodra Gyula 
dr. polgármester jelzi, hogy a ta­
karékoskodást magánál ávárosnál 
kezdi azzal, hogy a hivatalos órá­
kat egyFMában tartatja d. u. 2-ig 
s így a délutánifűtésre és az esti 
világítása nem lesz szükség. Az 
utcákon az ivíámpák nem fognak 
égni, hogy a Világításnál ott künn 
is takarékoskodjunk.

Választások.
Farkasdy Dezső helyét a köz- 

igazgatási bizottságban névszerinti 
szavazással töltötte be a közgyü
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lés. Kovács Á. Sándort 70 szava- 
63 szóval megválasztották.

Széchenyi Viktor gróf főispán 
_ meleg savakkal emlékezik meg

Farkasdy Dezsőről, aki egyike- 
volt a közgyűlés legkwgjóbb és 
legszimpatikusabb tagjainak, akit 
pártkülömbség nélkül mindenki 
őszintén szeretett és tisztelt. A. 
közgyűlés ezen szimpátiájának 
jegyzőkönyben ad kifejezést és 
sajnálkozásának ad kifejezést, 
hogy Farkasdy Dezső betegség 
miatt a város közéletében nem 
vehet részt. (Hosszantartó éljenzes.)

A kisebb bizottságokat.-la­
punkban már közölt módőXtr töl­
tötte be a közgyűlés

A háború vége.
Ne tessék pontos dátumötvárni 

a háború végéről. Ezt a jó Iste- 
nen kivül még Vilmos császár és 

WI. Ferenc József se tudja (nem is 
szólva Nikitáfól), azonban a -had­
ügyminiszter sejtet már valamit. 
Hadifoglyok élelmezését ugyanis 
a miniszter 1916. nov: 25-ig ren­
dezte, a későbbi időre -nem tesz 
intézkedést. Az előadó-erre azt 
a kívánatos megjegyzést tette, 
hogy úgy látszik a minisztérium­
ban is biztosra veszik, hogy ad- 
digra az orosz foglyok.is le ke­
rülnek már a nyákunkróÉTX^

Feliratok.
Háromszékmegye a háborúban 
megszökött egyének vagyonát kpn- 

■ ~ fiskálni akarja, Brassómegye pedig 
a tisztviselőkön kíván • segíteni. 
Persze ezekhez mi is hozzájáru- ■ 
lünk.

A tanítók.
Az elemi iskolai tanítók illetmé­
nyeiről szabályrendelet készült, 
amelyet a közgyűlés vita -nélkül 
elfogadott.

feikrmegyei napló

A Kissebesi gránitbányák 
r. társasággal, amely a vízvezeték­
nél munkálatokat eszközölt, a vá­
ros per helyett kiegyezett. A köz­
gyűlés ezt örömmel tudomásul 
vette, - a költségekre 200.000 kor. 
függőkölcsön felvételét elhatározta. 
A kölcsönt a Közgazdasági Bank 
adja a városnak igen előnyös fei- 

. tételek mellett. Kisteleki Károly 
dr. főügyésznek, aki az egyezség 
megkötése dolgában nagy és min- 
denekfelett tiszteletreméltó munkát 
végzett, a közgyűlés dr. Steiner Jákó 
indítványára köszönő elismerését 

. fejezte ki.
Erczbrukker József és Horváth 

Mihály a Benőid részvénytársaság­
nak a csöveket szállították a víz­
vezetékhez A r. társaság csődbe^ 
jutott s a szegény fuvarosok kö­
vetelése a levegőben lógott. A 
város 30 ezer koronát meg tudott 
menteni s. ebből az összegből a 
közgyűlés kiutalt a fuvarosoknak 
1367 koronát, mivel a fuvarosok 
a város biztatására végezték a 
munkát.

Tisztviselők.
Mohai Lajosné nyugdija a sza­

bályrendelet értelmében 2000 ko­
ronában állapíttatott meg. Mohai 
Lajosné a tanácsi kiutaló végzés 

közgyűlés Mohainé fellebezését 
visszautasította.

Keresztúri Sándor szám vizsgáló 
teendőket végez, mérlegeket hite­
lesít, a fizetése- azonban havi 100 
korona. A tanács elismeri ugyan, 
hogy Keresztúri kifogástalan, sőt 
nagyon használható, jó tisztviselő, 
azonban az elismerésen kivül 
csak a jövő reményével kívánja 
biztatni. Miután többen a legme­
legebb dicsérettel szólották mel­
lette, a közgyűlés, utasította a -ta­
nácsot, hogy a jövő közgyűlésre 
gondoskodjék az elismerés mellé 
megfelelő fizetésről is.

c Az Árpád fürdő
mögötti ut igy sár idején förtel­
mes. A közgyűlés beleegyezett,

i hogy a Széchényi ' utcában föl
nem használt köveket ideiglenesen

’ -használják tel az ut feljavítására.
A múlt évi bizottságok jegyző­

könyveit tudomásul vevén.
A közgyűlés 6. órakor véget

. ■ .ért. ■ - -

A kath. Népszövetség 
működése a háború alatt 

Vértesacsán.
Vasárnap, január 30 ikán/tar-, 

tolta a kath. Népszövetség vér- 
tesacsai helyi szervezete a róm. 
ka!, iskola egyik tágas termé 
ben évi közgyűlését. . ..

A tagok nagy számmal jelen­
tek meg a közgyűlésen és oda­
adó figyelemmel kisérték a he­
lyiigazgató német nyelvű előa­
dását a gazdasági teendőkről, 
melyek a. jelen évben a tagokra 
várnak. Az előadás után ismer­
tette a helyiigazgató a helyi­
szervezet működését a háború 
1 és fél éve alatt* Különböző 
folyamodványok készítésében, 
hadiszolgáltatás, hadisegély, öz 
vegyi nyugdíj, hadinapszám, 
pótsegély és hadiárvaügyben, 
hadifoglyok, hadisebesűhek és 
halottak felkeresésében és egyéb 
tagokat érdeklő ■ ügyben, hadi­
ügyben összesen 403 esetben 
vették igénybe a tagok a helyi- 
igazgató, a budapesti központ 
és dr Kneifel Ferenc székesfe­
hérvári népszövetségi ügyvéd 
közbenjárását. És e közreműkö­
dés nagy anyagi hasznot jelent 
a tagok és általában a község 
részére. Erkölcsi haszna mégE 
nagyobb és többre becsülendő.

ÍV16. február 2..

Látván a község kath. férfiúit 
az odaadó önfeláldozást, melyet 
a kát. népszövetség a tagok ér­
dekében sohasem kiméit: 68 
uj tag jelentkezett 1916-ra.

1915 ben volt 130 tag, ezek­

téren a haza védelmében hősi 
halált haltak, — maradt 118 tag, 
ehhez hozzáadva a 68 uj tagot, 
jelen évben a tagok száma 186. 
A község jegyzője és tanító­
kara is ben van a szövetségben. 
A szövetség valódi értéke' azon­
ban csak egy esetleges válasz­
tás alkalmával fog kitűnni.

Pro Patria estélye.
Székesfehérvár urileány társadal­

mának- hadijótékonysági intézmé- 
’"nyé~hétfőh délután 5 Órakor fénye­

sen sikerült színházi estét rende­
zett, amely szép programmszámok­
ból volt összeállítva. Az estély 
Hunyady nyitánnyal kezdődött, 
amely után Zikó Ilona, Falussy". 
István, Szendrő Gyula színészek 

•és a kis Ács Ferike dr. Lausch- 
mann Gyula „Karitasz" cimü egy-' 
felvonásos allegorikus képét adták 
elő nagy hatással. Zokogva sir az 
őszi szél énekes jelenetben Albert 
Böske és Falussy István remekel- ’ 
tek, amely után Makay Berta, Al­
bert Böske, Tercsányi Viki, Falussy 
István és Krémet Jenő dalokat ad- . . 
fák elő, Révész Böske és Heltay 

'Árpád pedig tánckéttőst, valameny- 
nyien zajos..................
közönségből.

Az estély 
G ringó z>e-je 
rendezésében,’ 
Gizi, Fodor Oszkár, Fenyő Áladár, 

^Kréméi Jenő és Szily Ferenc sze- 
_ replésével. Mindegyik a legszebb 

alakítást nyújtotta. Különösen Fó-

tapsokat váltva ki a

befejezője Benwille 
volt Fodor Oszkár 

.Császár Kamilla, Faith 

TÁRCA.
■

Magyar kultúra 
Dr. Prohászka Ottokár megyés­
püspök beszéde a Pázmány- 

Egyesület közgyűlésén.
— Pedig a katholikus mozga­

lom minden téren, tehát a napi 
sajtó terén is ily férfiakat keres, 
ilyeneket sürget, s ilyeneket ne­
velni és fölkarolni akar. Az Or­
szágos Pázmány-Egyesület is e 
törekvések jegyében áll. írókat 
akarunk nevelni és segélyezni, 
akikben nemcsak katekizmusi tu­
dás, hanem krisztusi szellem is 
van s kik a tanokat nemcsak ér­
tik,, hanem azokban eszményeiket 
és értékeiket n^^^^^Xszeretik. 
írókat akarunk, kikaz ahy ászén - 
tegyházzal éreznek s a keresztény 
életet nemcsak tollúkkal, de éle­
tükkel vallják, kik a tant átélik, 
annak'-SzinL és stilust adni, annak 
füzét hevét az élet alakításában 
kifejteni fölhasználni tudják.

Erre nem Jtépesit az absztrakt 
tudás, nem ’a természettudomá- 
nyos exakt bizonyítás, erre nincs 
egyetemi minősítés, ebben nincs 
bakkalaureatus, nincs doktorátus 
hanem ehhez világnézet és érzés, • 
ehhez katholikus befolyás és ne­
velés, ehhez szellemi közössség 
és összetartás kell s ezt szolgál­
tatja a katholikus iskola, kollé­
gium, kör, egylet csupa — -intéz-- 
mé.ny, hol látni’ nézni, érezni és 
lelkesülni tanulunk. o

— Ez érzés, nézés és lelkesü- 
lés nélkül nincs katholikus élet, 
hanem lesz más élet; más élet, 
mely máskép néz s másért lelke­
sül és nem úgy és- nem azért,- 
mint és amiért mi.

— Hiszen már a tudományba 
is belefoly ez a nézési és érzési 
különbség. Ha az exakat tudomá­
nyoktól .. eltekintünk mindenütt 
másutt érvényesül a világnézeti 
különbség, igy a filozófiában, 
történelemben, jogban, etikában. 
Egy és ugyanazon igazsággal 
szemben hány állásfoglalás van a 
rajongástól a tagadásig, s -ha nem 
is akarnak valamit éppen tadadni,

de hányféleképpen nézhetik. Egy 
és ugyanazon tényt hány” szem­
pontból nézhetünk és'ha iiemrjs. 
ferdítjük el, de mii}' változatos-^ 
kapcsolatba állíthatjuk érdekekkeb 
és irányzatokkal, melyektől elvál­
tozik a tény maga—

Ez az oka annak, hogy any- 
nyiféle a filozófia, s a történelem 
tudománya.' Van katholikus . és_ 
pogány filozófia-,--..van katholikus
és. nem katholikus történelem, 
amint van ázsiai és európai filozó­
fia s van osztrák és magyar tör- 
ténetudomány, van Rákóci-kultusz 
és van Rákóci-kultusz elásása. 
Mindezekben ugyanis nemcsak 
exakt fogalmakkal és számokkal 
dolgozunk, hanem érzésekkel és 
értékelésekkel is, melyektől majd 
kigyulnak, majd lehűlnek a fo­
galmak és súlyosabbak vagy 
könnyebbek lesznek a számok s 
eszerint alakul az. ítélet is.

— S mit szóljak a művészetről 
vagy a szépirodalomról ? Lesz­
nek irók, kiknek szemük van 
hazájuk és népük sajátosságai 
s életstílusa, kiknek szivük van 
érdekei s küzdelmei, a népiélek

járása s a történelmi pszyché 
alakításai iránt. S lesznek mások,

• kik már csak - unatkozni és ási-
- to-zni*--tudna k_ magyar földön s 

kik, ha “’j^ethr^ akarnak,_^-nem 
mennek fel a padlássá — ’níihf^ 1 
ahogy azt valaki szigorú embe­
rekről mondotta — hanem elmen­
nek Parisba, ^a^ Szajna partjára 
ott minden ‘szép” es aranyos. Ott, 
az éjfélután is nyitott .kávéházak 
párás ablakain pislákoló lámpa­
fények is szebbek, mint a magyar­
rónák, napkelte vagy napnyugta 
s ott a kályhalyukakban is szeb­
ben nótázik a szél, mint akármi­
lyen népdalban a magyar géni­
usz. Petőfi és Arany kismiskák, 
de Baudelaire és. Verlaine azok 
igazi tehetségek s a magyar erő 
s értelmesség és józanság nem ér 
fel egy frigiai sapka alól kikandi­
káló huncutkával, vagy egy csepp 
keltavérrel egy másik gall babá­
nak kjsiijjáj^ÖLHát_biz* ezek nem 
meglátások, hanem ’eivakubásök~:-s- - 
ugyancsak nem megértések, ha­
nem félreértések és bolondgom-

(Vege köv.)

--------------------------------------------------------

! bÖVEGJARTÓ vászonárnháza, Barátok épülete” 11
■ ÍJ... ■XLIWU|. fehérésszínesbarchetok karton,schiffonésdamastbóLKii-~owsó | 

| fiWJ lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepődök és zsebkendők- ... i. u ' . i, I
| - i . böL Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. •■•"M HnSi&l

te;.* .■
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<ior, aki ezen szerepében határo­
zottan elsőrendű.

Az estélyt zsufólt ház nézte vé­
gig a város és vármegye előkelő 
közönségéből.

n i H EK, .
— Orvosi áthelyezés. Dr. 

Markovics Béla hadikórházi 
segédorvost a katonai hatóság 
Bosznabródba helyezte át.

— Dr. Prohászka Ottokár ha- 
diárvaházra Érdről .69 koronát 
küldtek mint a gyűjtés eredmé­
nyét. Októberben 136'50 koro­
nát gyűjtöttek.

— A népszövetség ez-.éyi első 
füzete megérkezett. Az irodában 
átvehető. A csoportvezetők szí­
veskedjenek a tagdijakat be­
szedni.

■ — Hadifoglyoknak is jár mariira™ 
szünet. Kormányrendelet"- értelmé­
ben a hadifoglyoknak .Is kijár a 
vasárnapi muGkaszünet, s a mun 
kaadók-kötelesek ezen intézkedést 
szigorúan betartani. Ha . valami sür­
gős munka adja' elő magát, úgy 
akkor szabad a hadifoglyokat va­
sárnap is foglalkoztatni, de - kötele­
sek a munkaadók megmagyarázni 
a foglyoknak, hogy miért kell dol- 
gozniok, s ilyen esetekben maga- 
sabb munkadij jár nekik. _A moha- I 
medán vallása foglyoknak a "‘pén- 

, teki napon kell megadni a mun­
kaszünetet, amennyire . a körülmé­
nyek megengedik.

A Vöröskereszt köszöneté a 
Fejérmegyei Naplóhoz/ Tekintetes 
Szerkesztőség I Alulírottak jubileu- 

. műnk alkalmából hálásan emléke­
zünk meg másféléves működésünk 
alatt irántúhk*"és sebesült katonáink 
iránt a-tek. Szerkesztőségnek min­
denkor tanúsított jóakaratáról és 
támogatásáról, tisztelettel kérjük a 
tek. Szerkesztőség szíves támoga­
tását továbbra is. Kiváló tisztelettel 
de Rostagnf Tlőgel Carola, a Vö­
röskereszt pályaudvari kirendeltsé­
gének főnöknöje. Borián Ferenc, a 
sebesült ápolók s á kirendeltség 
titkára.

— Névmagyarosítás. Kukuruzsma 
Jeromos szaszhalombattai lakos és 

m kiskorú-gyermekei belügyminiszteri 
engedéllyel Hajdúra magyarosították 
a nevüket.

— Házasság. Fung János DV. 
tiszt, tartalékos őrmester szerdán 
d. u. 4 órakor a Jézus Szive tem­
plomban tartja esküvőjét Hammer 
Katóval, Hammer Jánosné bajos 
leányával.
7/~^0®znüre1cAr^5ant György 
kórház Röntgen gépezete még az 
ősszel élroniloit, s így sajnos, hosz-
szu időn keresztül nélkülözni kellett ■ p 
ezt a nagyfontosságu orvosi mű­
szert, amelynek különösen most, a 
háború alatt igazán nagy hasznát 
vettük. A Röntgen-készüléket most 
rendbehozták s így ismét folytat­
hatja áldásos munkáját. — Az ápo­
lási dijak eddig 2'70 koronában vob. 
tsk megállapítva. A vármegye ré­
szére most a belügyminiszter 3'20 
koronára emelte-fel..

Kórházunkban végzendő nagy 
munkának képét az alábbi statisz- 
tika-mutatja be. Ez a szám mondja 
el nekünk, hogy mennyi szenvedést 
enyhítenek ott évenkint, mennyi 
embernek adják vissza az egészsé­
gét. Tizenöt évvel ezelőtt egy év 
alatt 48 000 volt az ápolási napok 
összege. —A műit évben pedig már 
120.000 re emelkedett

— Kenyerjegyek kiváltása- Dr 
Kertkes Lajos főjegyző értesíti a 
a közönségét, hogy február 1—10-ig 
es 10—20-ig terjedő időre, szoló 
kenyér és lisztjegyeket a rendes 
hivatalos órák alatt a városház 
nagytermében lehet átvenni

— A Vörös félholdért. Vasárnap 
tar'otta az első hangversenyét a 35. 
gyalogezred zenekara a vörös fél­
hold javára a vármegyeház nagy­
termében. ..z élvezeteszmeestelyen 
nagyszámú e’őkelő közönség jelent 
meg s különösen Kchler Antal kar­
nagyot ünnepelte, akinek Mors et 
vita t, zenekölteménye nagy ha'ást 
ért el. A művészien összeállított 
programm minden száma zajos tet­
szést aratott. -

— Köszönetnyilvánítás. Minda- ! 
zok, kik felejthetetlen Micikénk te­
metésén, megjelentek, sírjára vi.á 
got helyeztek, va^y fájdalmunkon 
bármiképen enyhíteni törekedtek, 
fogadják leghálásabb köszön étünké:. _ 
A gyászoló HammcrmüHer család, '

— Újítás a nőt reform-fűzök te­
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez­
nem oly higiénikus „Rádium* re-- 
form-füzökböl, melyek a gyomron 
teljesen szabadon hagyák, csak ál 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes ja- 1 
rást és szabad mozgást biztosíts- j 
nak, ülésnél nem hátrányosak. — I 
Vételnél feltétlen csak .Rádium1* I 
fűzőt tessék kérni ! Egyedüli eláru- ( 
sitás egész megyére Vermes Frigyes- ; 
nél. Bious újdonságok állandó rak- 1 
tára.

SZÍNHÁZ

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell, 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szíts Rébeit „Magyar Ko­
rona •* gyógyszertárában, Székes­
fehérvár, Városháztér.

APRÓHIRDETÉSEK.
_ Hentesek, mészárosok figyelmébe ! 
Egy regi, jó forgalmú, biztos meg­
élhetést nyújtó- jobb vevőkörrelren- 
d:Ikező hentes-mészáros üzlet a 
legnagyobb berendezéssel haláleset 
miatt azonnal eladó. Bővebbet Lesz- 
ler. Imre adás-vételi ügynökségénél. 
Basa-u’ca 1. sz.

Varrótű, perfekt a felsőruha 
minden ágában ajánlkozik házakhoz 
vagv vidékre is. Cím: Kert-u. 37.

-Hasznait epi kezesi” palló megvé- 
kerssteílk a villamos telepen.

Motoros sz^ntogopek bármily ja­
vítását, felügyeletet, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Vik or, Székesfehérvár.

Egy családos Vincéiért keresek, 
aki 10 okxáiyos szöllő munkálasat, 
oktályonfén’. 44 korona fizetési díj 
me’hu e'vál’alja. Cím a kiadóban.

Ha'műniumot Keresek megvételre. 
Cím a_kiadóhivatalban.

Egy ház és két rét eladó. Az 
egy:* rét a sziget kertek alatt a 
ma.-ik a szél kanális mellett van. 
Tudakozódni lehet Nyerges Bognár 
Ferencnél -a Vágóhididülőn.

EríeMíéis.
Van szerencsém a n. é. kö­

zönséget értesíteni, hogy ar 
rézüstök ideiglenes pótlására 
raktáron tartok égetett, hor­
ganyozott mosóüstöket és vas­
bográcsokat mindenféle méret-

Tisztelettel

Vali Ferenc
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.) •

női selyem tagul- és szalmakalap-formák. 
Legdivavatosabb. virrg,- toll és kaíapdiszak. 

BL0USEUJD3NSÁG0K.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál

Szabás, varrás és mintarajzolás* 
bán alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl 
Miklós-utca 14._________________

Házeladás. Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán egynapos műsor:
Tamarei kastély titka.

Nagyszabású pótműsorral.
Csütörtökön uj műsor: 

Az ajtó mögött. 
Fényes pótműsor.

Pénteken és szombaton: 
KISS JÓZSEF balladája után 

SIMON JUDIT
Címszerepben Cs. Aczél Ilona 

Nemzeti színház tagja.
3 előadás 5, 7 és 9 órakor.

I Van szerencsém a nagyér- 
i demü közönség szives tudo­

mására adni, hogy tűzben 
i horgonyzott mosóüstöket, 
• bográcsokat, vasmozsarakat, 
I zománcozott lemezedény:, 
! mindennemű vasszerszám 
j és építkezési anyagot, Eter­

nit palát, felsőgallai szenet, 
cementet, legjobb minőségű 
fedéllemezt, fagy ellenálló 
habarcsot a legolcsóbb ár­

iban és legjobb minőségben■ ^'síánitorn. Saját érdeke. tehát
mindenkinek, hogy szükség; e * 
fedezése előtt dúsan felszere;

raktáramat megtekintse.
Grósz Bemát, Rác-utca 5.

Telefonszám: 122.

Szerdán és csütörtökön, 
február hó 2 és 3-án : 

HARRY PIEL rekord detektív 
sorozatának első része :

A poklon is át.
Detektiv-történet 4 felv.

Szeneszsák, mint takarékpénz­
tár, hűm. Régibb jogok, dráma. 
Trienti alpok, természet után.
Szerdán 4 előadás 3, 5, 7 
és 9 órakor. Csütörtökön 2 

előadás 6 és 9 órakor.
Közkívánatra szerdán még a 
zsákmányolt szerb filmek is 

láthatók.

Az Uránia színház iroda hírei.
Ünnepe lesz pénteken és szom­

baton az Uránia Színháznak. E két 
napon kerül színre a Kiss József 
balladája után készült Simon Judit 
cimü magyar filmujdonság. Nemcsak 
nálunk és a fővárosban, de a kül­
földön is eseményszámba ment en­
nek a filmnek a szinrehozatala. Úgy 
hisszük, a közönség itt is meleg 
érdeklődést tanúsít iránta. Az Uránia 
tulajdonosa a belépő dijakat csak 
.mérsékelten emelte fel, hogy ezáltal 
módot nyújtson mindenkinek a kép 
megtekintésére. A zenekiséretet mű­
vészi zongora és jiarnioniumjátékkal 
Francsek József ur szolgáltatja. — 
Mindkét napon 3 előadás 5, 7 és 9 
órakor.

neí tói ! Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
-LJlLCbtleo • tudomására hozni, hogy téglagyár-telepe- 
mén egy modern berendezésű * pi

(.özntitiOT |
állítok fel, melyet e hó végével üzembe hozok. Az őrlésre 
szánt gabonát már e hó 25 tői átveszem. . f ü

Jó és szolid kiszolgálásról a t. őrlőközönséget előre is 
ízt ősi tha tóm. Szives pártfogást kérve, maradtam

kiváló” tisztelettel

ÍEppinger Ignác
téglagyár Os gőzmalomtulajdonos. |

Telefon 211.
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M E GH I V Ó.
A Közgazdasági Bank és Takarékpénztár Részvénytársaság Székesfehérvárott

1916. február 20-án d. e. 11 órakar saját helyiségében (Nádor-utca) megtartandó

X-ik évrrendes közgyűlésére/)
■ NAPIREND : •

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelő-bizottság jelentése.
3. Határozathozatal a mérleg megállapítása és a nyere­

ség felosztása, .további az igazgatóságnak és a felügyelő­
bizottságnak adandó feímentvény iránt.

4. A felügyelő-bizottság megválasztása.
5. Indítványok. 2’.

*A -közgyűlésen csak azon részvényesek vehetnek részt, akik 
a közgyűlés megtartása előtt, nevükre szóló részvényeiket a még le 
nem járt szelvényeikkel együtt a társaság pénztáránál Székesfehér­
várott, vagy a’ Magyar általános Takarékpénztár részvénytársaságnál, 
Budapest (V. József-tér 14.) legalább 8 nappal a közgyűlés napja 
előtt,- erről szóló megfelelő elismervény ellen-letétetényezik. (Alap­
szabályok 13. §-a.)

Vagyon. Mérleg-számla 1915. december 31-én. Teher.

Pénztárkészlet . . . . . .........................
Váltók........................ ..................................
Jelzálog kölcsönök .......................................
Folyószámlaadósok fedezet mellett . * . . 
Lombardkölcsönök hadíkölcsön fedezedtel . 

„ „ egyéb ért. papit „
Kézizálog osztály .. . T V 
Ertékpapirok:

150000'—K 6 "-os hgdifcölcspn. á 
50000-— M öi-JFos - „
32800*— „ 4"-os m. koronáját. „ 

‘ 1920*— „ „ jár’ kölcsön ■„ 
3360'—„ 4K-OS ■ „ . „
2000'— „ 4.2"-os Egyés. jár. „ 

515000'—„ 4^-osMÁT.zálogl. „ 
10400'- „4"-os „

20400'— „ 4^-osBp föv. köles.
ktv. „ 

2000'— , 4S Pesti Első Hazai 
Tkp. záloglevél „ 

2000'— „ 41S Kisb. földh. zál. „ 
1>0 db. Magy. Ált. Tkp. rész-v^ B 
270 „ Északsom. Közg. TkpT^f 
Váltóüzlet értékpapírjai és pénznemei K 
Függő kamatok .... 
Intézeti ház.......................
Átmeneti tételek . . . .
Berendezés
Kézizálog oszt, berendezés

95- K 142500’-
89- K
70- • -K
70- K
80- K
74'- K
84'-
74'-

74'

5 »9619408 
R513544! 
141759 24;

168972 86
3919559 31
2055516 20

1883088.76
81720 05

44500'-- 
22960'— 

1344'- - 
2688'— 
1480’—1

K 432600- -,
7696'- i-K

-K

K74-
80' 

600- —K 
3-00- - K

15096-

1480'--
1600'-’l

66000’—i|
27000- - I
21803'06,791747 06

• • • 16817 97

j teljesesen leiva

; 808564 13 
140000

!| “44462 08

Rés-zvénytőke 4. . . . ..........................
Tartalék.............................. .........................
Külön tartalék.............................................
Értékpapír árfolyam ingadozási tartalék ., 
Dr. Rádai Lajos segélyalap....................
Ingatlan értékcsökkenési alap . . . .
Betétek folyószámlára és betétkönyvekre 
Visszleszámitolt váltók . . -. . . . . 
Engedményezett jelzálog kölcsönök . . 
(Engedményezve a Magy. Ált. Takptárra) 
Folyószámla hitelezők ....... 
Lűmbardkölcsönök . . . . . . . . 
Átmeneti tételek.............................5 7" .
Fel nem vett osztalék . ? . .’ . .
Nyereség ..........

1000000!-
,300000 —
400000 -
, 15000 — 

10000
i 5000 430000-

3320603;27 
‘ i ■ ’ 63416503 

1249692-

1344550 — 
901-760- 

4943063 
464 — 

’ 13221846

906288339

Veszteség. Veszteség- és nyereség-számla 4915. december 31-én. Nyereség.

K if. K ■

Tisztifizetések.............................. .... .
Tisztilakbér ......................................................
Irodabér, általános költségek, fűtés és világiiás 
Nyugdihozzájárulás.............................................
Hadijótékony célra.........................................  \
Betétkamat . ..................................................
Tőkekamatadó..................................
Adó.......................................................... ; ; ;
Hitelezők és lai^y-f^a mátok . . .
Viszleszámitolási kamat.........................
Nyereség........................  i

Székesfehérvár, 1915. december 31-én.

Popt, alelnök. Elek, vezérigazgató.
Káldor, Ifj. Lőwlnger,

Pék, elnöke
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Kamatok.........................
Adom, értékpapír kamatok
Jutalékok.........................
Házbérjövsdelem '. . .
Nyereség áthozat 1914. évről

Hajduska Gyula, főkönyvelő.

Az igazgatóság:
Gerő, dr. Goszthony,

Plck, Rosen. weig.
Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk.

1.916. január hó 25-én.
A felügyelő-bizottság:

======= Püsdier, Kovács,
Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott

Grünfeld, 
dr. Steiner.

Paál.
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dr. Horváth,
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